§. VIII. Præprimis vero eo respiciendum est, ut pondera justa sint in domo vel officina Pharmacopœi. Pondera hæc enim sunt limites quasi ac Regulæ, monstrantes viam, qua si ne deflexione eundum, ne medicamenta vel in minori, undeatur, quantitate exhibeantur, & sic effectu sperato destituantur, vel cum excessu porrecta corpus aut iedant, aut totaliter destruant. Similiter circa pretium medicamentorum justæ determinandum laborare debet Magistratus. Non poterit enim alias non evenire, quod & habendi libido, in Pharmacopœo, & necessitas emendi in ægro illum ad plus, quam justum est, exigendum instiger. Hinc, cum frequenter, ut inquit Klock. loc. sap. cit. n. 28. non adferantur & audiantur querelæ, quam de quo run-

rundam Pharmacopolarum iniquitate & ægrorum loculos emungendi impunitate, tabiosa avaritia, sapienter a Magistris summis data lex est, quia remediorum omnium, quæ in Pharmacopolio prostant, taxationem, censura Magistratus approbatam & typis descriptam in publicum emittere, eamque iuxta medicamentorum ascendentia & descendantia pretia quotannis mutatam & renovatam evulgare jubetur. Unde in Rec. Imp. de A. 1577. Tit. 34. lanicatum, daß die Oberigkeit jedes Orts den gebührlichen Werth der Materialien/ weil sonst die Apotheker dieselbe übersehen und unleidlich steigern/ setzen sollen/ idem dispositivem in der Sächs. Tax-Ordn. de A. 1623. Claff 2. Tit. Material und Apothekern Waaren & in der Landes-Ordn. de A. 1550. Tit. von Apothekern fol. 30. conf. & Constitut. 2. Friderici, Cap. 1. §. 6. recensitas, quenadmodum, etiam hodie varias pro varietate locorum constitutiones de Taxa medicamentorum, e.g. Die Thür.-Brandenburgische/ Sachsen-Gothaische/ Leipziger-Tax-Ordnung/ promulgatas & typis exscriptas habemus.

¶. IX. Juxta ea quoque, quæ jam supra c. 2. §. 16. diximus, prohibendi erunt Pharmacopœi per Magistratum, ne officiū sui immemores aliena appetere, seu Praxin Medicam exercere intendant. Non raro enim quidam experientiæ fallaci fidentes promiscue quibuslibet operam suam, nihil minus, quam medicam, obtrudant, mortemque certam vendunt, v. Speidel Specul. Voc. Apotheker. Narrat Conring, de antiquit. Acad. Diss. 2. p. 57. in Montepesulanio, antiquissimo & celeberrimo artis Medicæ emporio, si quis Medicum se mentitus fuerit, mox eundem in asinum strigosum &, si inventus, scabidum raptum, adversus tota urbe circumductum, ludibrio omnibus expositum, vapulaſte, laceratum, folidibus omnis generis conspureatum & urbe ejectum fuisse: illuc nunquam redditum, nisi maximo malo, optatque ut & alibi paſsim idem fieret. Licet autem huic Conringii voto & approbationi ejusmodi Processus vere bestialis, minime calculum nostrum adjiciamus. id tamen & cum eo credimus, si in omnes medicastros Magistratus severe animadverteret, pauciores incuria ejusmodi fortis hominum mortuuros fore. Quamvis nesciam an non hic major culpa sit consulē-

fulentium, quam consilia dantium. Unde non inepte Princeps aliquis imploranti ejus opem contra medicum mulorum, qui supplicant medicamento dato nocuerat, si non fuisses mulus, ait, non consuluisse medicum mulorum.

§. X. Porro ea, que de pactis inter Medicum & ægrotum non ineundis, vulgo tradunt Systematici, ob paritatem rationis etiam ad Pharmacopolas extendi possunt; licet enim ex l. 3. ff. de extraord. Cogn. que communiter allegari solet, generalem & universalem illam assertionem deduci non posse, sed ibi de casu speciali, ubi Medicus contra bonam fidem adversa medicamenta inferendo, ægrotum ad vendendum compulerat, sermonem esse recte existimet Struv. S. I. C. Ex. 23. t. 3. Tamen si eam rationem acceptamus, quod ægrotus in necessitate constitutus Medicum irritare nolens, concussione quasi ad contrahendum raptus, videatur, utique illa etiam in Pharmacopœum, qui non minus Medico mala medicamenta suppeditando nocere potest, quadrabit. Non solum ergo illud, quod diximus, sed & hoc, quod sequitur, præcavere studebit Magistratus, scilicet ne Pharmacopœi cum Medicis in detrimentum ægroti, tanquam tertii, pactum aliquod ineant. Quo pejor, eo veritor tamen videtur ista negotiatio, cui jam obviam ire studuit Imperator Fridericus in Confit. 2. Cap. 1. §. 6. relata. ibi: Non contrahat societatem cum Confectionariis. Sane Boudewyn in Ventilabro Med. Theol. P. 2. qv. 48. p. 283. acerbe conqueritur, quod aliqui Medici nimium proprio, vel Pharmacopœa lucro inhient, ejusque ratione simplicioribus, viliorisque pretiis medicamentis relictis, quamvis æqualis, aut etiam majoris virtutis sint, ad preciosiora quantumvis non necessaria recurrent, ut bursam pharmacopœi laginent, atque ex eo, quod pessimum, etiam propriam, &c. Quemadmodum autem probi & pii Medicis ab ejusmodi technis & machinationibus sua sponte abhorrent; ita e contrario fraudulentiae multorum talia machinatum occurtere, hic labor certe, hoc opus est.

§. XI. Fœcunda inter homines corruptos sunt vitia, nec tam angustis cancellis, uti virtutes quidem se includi patiuntur. Latissimus ergo de Cura magistratus circa cohibenda variorum generum vitia Pharmacopœorū, differendi campus adhuc nobis sus-

superesset. Possemus singula enumerare, detimenta ex illis propullulantia ob oculos ponere, & monita ad Magistratum spectantia justo ordine subiungere. Verum ad finem propereamus. Pauca ergo adhuc breviter & per indicem apposuisse sufficiat. Prospiciendum potissimum, ne Pharmacopoei ebrietati, commessionibus & omnis generis luxui assuefiant, inordinata enim exinde vita, bonorum dissipatio & neglectus officii ortum suum trahunt: ne se variis negotiis extraneis immiscerent, atque sic ipsi præparatione Medicamentorum vacare non possint: ut pauciores potius, easque optimis Medicamentis repletas pyxides, quam plures vacuas habere annitantur, ne ex vetustis, viribus defitutis speciebus, Medicamenta præparent, eademque pro optimis venditent: ut sufficientem diligentiam & munditiem adhibeant, non autem in pyxidibus & mortariis, in quibus venena reservata fuerunt, vel contusa, interna etiam Medicamina vel condant, vel præparent, tunc enim revera dici posset, *Mortem in olla esse*. Uno verbo, ne quid admittant, quod cum fidelitate & sinceritate, quæ a bono Pharmacopola requiritur, pugnare videri possit, *conf. Boudewyns Ventilab. Med. Theol. p. 2. qu. 7. p. 332. 333.* De erroribus Pharmacopœorum circa electionem, quantitatem, compositionem, æstatem & usum Medicamentorum *v. Pauli Zachia Quæst. Med. Leg. gal. I. 6. tit. 1. quæst. 10.*

J. XII. Quemadmodum autem denique Magistratus ex officio in delicta a Pharmacopœis admissa animadvertere potest, imo tenetur, ita, ut, si dolo malo venenosa aut alia periculosa Medicamina ægrotanti porrexerit, aut cum ementibus illa in perniciem aliorum colluserit Pharmacopœus, capite plecti, *arg. Conf. Crim. Art. 134.* in aliis autem delictis arbitraria pena isti imponi possit; Ita etiam quam maximam operam dabit, ut si quis forte Pharmacopœus vel ob dolum, vel culpam, cui etiam imperitiam annumeramus, a læso ad consequendum id, quod sua interest, convenitus in judicio fuerit, justitia querenti citra ullum respectum administretur, ut & cautijs mercari dicant Pharmacopœi, & ægrotantes non exinde damnum aut ipsam mortem etiam timere necesse habeant, unde auxilium expectare debebant. Nullum vero restat dubium, Pharmacopœos

pcoes dampnum dantes actione legis Aquiliæ conveniri posse
 arg. l. 7. 8. pr. ff. ad. 1. Agil. Memoratur equidem in d. l. 7. §. actio
 locati, sed eam hodie locum non habere arbitror, sed potius a-
 ctionem prescriptis verbis. Alia enim ratio erat jure Romano,
 ubi Medicina exercebatur a servis, adeoq; operæ Medicæ erant
 locari solitæ. Hodie autem dignitas Medicorum, & eorum ar-
 gumento etiam Pharmacopeorum postulat, ut operæ eorum
 eximantur ex operis mercenariorum seu locari solitis.

ADDITIO.

Ufis nos Typographus, ut adeo festinantes Ordinationem politicanam
 Ducatus Magdeb. de A. 1688. evolvere omisferimus. Interim ut bar-
 moniam inter ea, que diximus in Dissertatione, & all. Ordinationem
 ostendamus, pauca hac subjungere placuit. Quæ in cap. 2. §. 2. §. 1.
 2. 3. adduximus, babentur in d. Ord. cap. 25. §. 5. 6. 13. 17. 18. 21. 24. 25.
 26. 27. 59. 60. usq; ad 74. ubi & plura alia ad officium Pharmacopœo-
 rum spectantia, tam generalia, quam specialia, inveniuntur. De ju-
 re juramento, de quo in Diff. C. 2. §. 4. agit, §. 16. d. Ordin. De ju-
 re prælationis C. 2. §. 10. Diff. babetur in §. 75. Privilegia in §. 11. 12. 14. 15. d.
 Cap. 2. recensita adstruantur in §. 1. 12. 86. 87. 88. & 89. addito hoc, quod,
 quemadmodum Pharmacopœi Medicis agrotantibus pharmaca gratis
 suppeditate debent, ita & Medici illos sine remuneratione curare de-
 bent, si forte agrotent, d. cap. 25. §. 9. & 20. De interdicta ipsi Pra-
 xi Medica §. 16. C. 2. Diff. agit. §. 20. Quæ in cap. 3. §. 2. diximus, con-
 veniunt cum §. 8. quæ de Visitationibg in §. 3. 4. cum §. 4. 14. 81. 82. De
 præparatione & venditione medicamentorum que attulimus in §. 6. 7. §.
 8. d. Cap. 3. Dissert. constituantur in §. 5. 24. 60. 61. ad 71. & de l'eneris a-
 illisq; caute vendendis in §. 72. 73. 74. conf. & §. 19. 22. & 23. ubi de
 Medicamentis non substituendis &c. agitur. Plurima alia circa
 receptionem & officium ministrorum & famulorum der Apotheker
 Gesellen und Lehr-Jungen observanda, & quot annos bi arti
 pharmaceuticæ addiscende insumere necesse habent, disposita
 ibidem reperiuntur in §. 10. 15. 28. 29. seqq. usque ad 50. que, cum
 ad propositum nostrum direcete non pertinuerint, atque hinc in Dis-
 sertatione pauca de illis inveniantur, ibidem legi
 possunt.